## РЕЗЮМЕ

на научните трудове
на доц. д-р Ваня Господинова Христова
представени за участие в обявен конкурс за заемане на академична
длъжност „професор” по професионално направление 3.2. Психология
(Възрастова и педагогическа психология (Възrastови и ситуационни
кризи)), обявен в Държавен вестник, бр. 35 от 19.04.2024 г.

### Монография:

1. Христова, В. (2024). Скръбта като ситуационна криза (*Копинг стратегии*). Издателски център на ВСУ „Черноризец Храбър”, с.1-119, ISBN: 978-954-715-761-3.

Проучванията, свързани с преживяването на кризисни ситуации в човешкият живот, са пряко свързани с един от основните аспекти на травматичния стрес, а именно загуба породена от смъртта на значим за нас друг и преживяването на скръб.

Скръбта може да бъде дефинирана по различни начини, но най-общо тя отразява реакцията на човек преживял тежка загуба, която се изразява посредством промяна в различни аспекти на неговото поведение.

Целта на монографичният труд, е да се разкрият спецификите, закономерностите, динамиката и етапите на протичане на скръбта в зряла и детска възраст, като следствие от преживяна ситуационна криза. Това би могло да подпомогне скърбящите, терапевтите и всички близки от социалното обкръжение на опечалените да разберат по-добре емоциите и преживяванията съпътстващи процеса на скърбене.

В този контекст с помощта на предложените техники за индивидуално консултиране и психотерапия е възможно да се достигне и до промяна във

възприемането на скръбта, изграждането на нови копинг-стратегии и умения за справяне при нейното преодоляване от скърбящите.

В първа глава на представената монография, са описани предизвикателствата пред които са изправени теоретиците, в дългият им изследователски път по отношение на търсенето и утвърждаването на психологическите подходи, свързани с изучаването на ситуационните кризи.

В първият параграф е направен опит да се разкрие същността на конструкта „криза“, който е неразделна част от нашето ежедневие. Думата криза произлиза от гръцката дума „krinein“, което означава прелом, вземане на решение. Конотативното значение на самата дума подсказва, че хората изпаднали в криза, в пика на нейното разгръщане са изправени пред дилемата да се справят с емоционалните последици от кризата, по продуктивен или непродуктивен начин. Избор, който има дълготрайно влияние върху човешкият живот и неговото бъдещо продължение.

Посочени са множество разнообразни дефиниции, които описват характеристиките и механизмите на протичането на кризите, както и основоположниците на възникването на съвременната кризисна интервенция.

Вторият параграф фокусира изследователското внимание върху основните закономерности и механизми на протичане на ситуационните кризи. Опитите те да се концептуализират са видимо еволюирали през десетилетията, в резултат на което съществуват множество разнообразни дефиниции, които описват техните характеристики и механизми на протичане.

Съгласно редица изследователи, ситуационните кризи се дефинират, като периоди на психическо и поведенческо преобръщане на живота на човека възникнало в резултат на внезапно настъпило събитие, възприемано като опасност, което обикновено не би могло да бъде контролирано или прогнозирано. Преживяването на тези кризи, заражда поведенчески и

емоционален отговор основан на перцепцията на кризисното събитие, като непосилно и надхвърлящо ресурсите и копинг-механизмите на личността, за справяне с него.

Систематизирани и представени са основните рискови категории, водещи до появата на ситуационните кризи, както и елементите на тяхното проявление. Изведени са и общите реакции на преживяване на кризата от човека, изразяващи се чрез специфични физиологични, когнитивни, емоционални и поведенчески прояви. Акцент е поставен и върху конструктивният, или съответно деструктивен изход от кризата, в зависимост от начина по който тя се възприема от човек - като опасност или възможност.

В третия параграф на първа глава, са обобщени теоретичните концепции и модели за кризисна интервенция. Уточнено е, че понастоящем не съществува единна теория или подход, който може да обхване всички възгледи за протичането на кризите, техните видове, или методи на кризисна интервенция, за справяне с настъпилата кризисна ситуация при човека. Резюмирано са представени основни теоретични концепции, които са свързани както с описанието и разбирането на кризата като феномен, така и като механизъм на интервенция, реализиращ се като преднамерена помощ в отговор на разгръщането на кризата. Разгледани са Основна теория за интервенция при кризи (*Basic Crisis Intervention Theory*), Разширена теория за кризите (*Expanded Crisis Theory*) и Приложна теория за кризите (*Applied Crisis Theory*). По отношение на обяснителните механизми на възникване ситуационните кризи и тяхната кризисна интервенция се открояват следните модели – модел на равновесието (*Equilibrium Model*), когнитивен модел (*Cognitive Model*) и модел на психосоциален преход (*Psychosocial Transition Model*), Екологичен модел на развитието (*Developmental-Ecological Model*) и Контекстуално-екологичен модел (*Contextual-Ecological Model*).

Във втора глава, са изведени и систематизирани водещите концепции описващи психологическите закономерности на протичането на скръбта, като преживяна ситуационна криза в зряла и детска възраст.

Скръбта е универсално общочовешко преживяване, което се възприема по субективен и уникален начин от всеки един от нас. Нейното протичане нарушава обичайния ритъм на живота, разрушавайки илюзията ни за сигурност и контрол над него. Тя трансформира протичането на социалните отношения, дисбалансира функционирането на семейната система, променя ценностите, бъдещите планове за живота на скърбящия, както и неговия социален статус и социални роли.

В първият параграф, акцента е поставен върху протичането на скръбта в зряла възраст. Посочени са основните фактори, които водят до преживяването на скръб, многообразието от дефиниции, които я описват, както и подходите свързани с нейното преживяване. Специално внимание е отделено на преобладаващите парадигми в съвременната психология, относно разглеждането на скръбта, от една страна, като процес който се развива с течение на времето и по време на който, от друга страна следва да се преживеят определени емоции и изградят подходящи копинг-стратегии за справяне с нея.

Подчертани са функциите, които изпълнява скръбта, подробно са описани критичните времеви периоди на нейното протичане, фиксирани в следният диапазон - първите 48 часа от настъпването на загубата, първата седмица, от втората до петата седмица, от шестата до дванадесетата седмица, до шестият месец, и съответно първата и втората година от живота на опечалените. Описани са, и настъпващите промени и поведенчески прояви, от страна на скърбящите, следствие от преживяната загуба на значимият за тях друг.

Представени са трите отделни категории скръб - нормална, комплицирна (усложнена или патологична) и травмираща (или тежка), като е направен подробен анализ на тяхното проявление. Посочено е, че съгласно

вижданията на част от изследователите, занимаващи се с проучването на скръбта, понякога патологичната скръб може да се диференцира в следните подкатегории - хронична, конфликтна, потисната, неочаквана и отсъстваща, които са описани с тяхното проявление.

Разгледани са и многообразието от вариации по отношение на етапите или стadiите на протичането на скръбта. Отбелязано е, че съгласно теоретичните допускания на Елизабет Кюблер-Рос, основоположник в изследванията свързани със скръбта, етапите през които преминава нейното протичане са пет – на отричане и изолация, на гнева, на сделката, на депресията и на приемането. Проследени и посочени са и изследователските търсения на редица други теоретици, относно категоризирането на етапите или стadiите на протичането на скръбта.

Описани са и факторите, които оказват влияние върху начинът, интензивността и продължителността на протичане на процеса на скърбене. Те включват, значимостта на починалият и характера на междуличностните отношения на скърбящият с него, обстоятелствата свързани с настъпването на смъртта, възрастта на починалият, опитът който има опечаленият с преживяна загуба преди време, неговите личностови особености и социалното и подкрепящо го обкръжение.

Във вторият параграф са изведени динамиката и особеностите на протичане на детската скръб. Една от най-тежките кризисни ситуации, която дете може да преживее в своя живот е загубата на близък, особено в случаите, когато става въпрос за загубата на родител. Преживяването на смъртта на значим възрастен в детството, има двуполусно значение, защото от една страна детето трябва да се справи със скръбта и мъката от загубата на любимият човек, а от друга със загубата на значим за него друг, който е от изключително важно значение в процеса на неговото нормално психическо развитие.

Очертани са фазите на протичането на скръбта при децата, както и промените в тяхното поведение, следствие от преживяването на скръбта.

Подчертани са възрастовите различия в протичането на детската скръб. Разгледани са и част от въпросите, чиито отговори детето би могло да търси след загубата на значим за него друг.

В трета глава са посочени техники за индивидуално консултиране и психотерапия с възрастни и деца.

В първият параграф са представени техники за индивидуално консултиране и психотерапия с възрастни. Описани са поведенческите прояви от страна на опечалените, които съпътстват процеса на скърбене. Изведени са препоръки, които могат да бъдат предложени от терапевти при работа със скърбящи, в процеса на тяхното възстановяване.


[…]


*Екзистенциалните кризи* включват вътрешните конфликти и тревоги, резултата от екзистенциалните въпроси за целта и смисъла на съществуването ни, независимостта, свободата и задълженията ни. Тези кризи могат да възникнат по всяко време от нашият живот – през 30-те, 50-те или дори през 60-те години. При тях, най-често се актуализират съществуващи и неразрешени жизнени проблеми, като например, духовни, екзистенциални и тези за смисъла на човешкият живот.

**12. Христова, В. (2022).** Кризата на средната училищна възраст. В: Приложна психология и социална практика – сборник доклади от XXI Международна научна конференция. Университетско издателство ВСУ “Черноризец Храбър“, Варна, 2022, с. 199-204. ISSN: 1314-0507.

В доклада се дискутират важни особености на протичането и проявлението на кризата на средната училищна възраст, която обикновено се описва като преломен, преходен и критичен период от развитието на детето, а често и като период на неговото полово съзряване.

Чувството за възрастност е „психическият симптом“, който поставя началото на пубертета, това е и основното новообразование на съзнанието, посредством което подрастващите сравняват себе си с другите (възрастни или връстници), като по този начин усвояват модели чрез които осъществяват своите социални отношения и реструктурират дейността си. Важна особеност на този период е, че подрастващите възприемат себе си не като на деца, а по-скоро като възрастни и изискват от околните да зачитат тяхната независимост и значимост.

Посочени са и част от задачите на развитието на този период свързани с постигането на чувството на отделеност от родителите, индивидуацията и самоопределянето или развитието на устойчиво усещане за собствения Аз, определянето и участието в референтната група и идентификацията с

членовете в нея, развитието на половата идентификация, развитието на ценностната система и др.

В доклада са очертани психоаналитичният и социално-психологическият подход при описанието на проблемите съпътстващи протичането на този възрастов период.

Специално място е отделено на основоположника в изследването на кризите на развитието в детско-юношеска възраст - Л.С.Виготски, според който развитието през средната училищна възраст протича през две фази - негативна и позитивна, произтичащи от промените в сферата на интересите на подрастващите.

Според него, зараждащата се криза през този възрастов период води до рязка промяна в цялата система от преживявания, в нейната структура и съдържание, в резултат на което Л.С.Виготски, счита, че 13-годишната възраст е преломна точка на кризата, акцентирайки върху факта, че около 14–15-години, когато се формират и проявяват новите психически новобразувания, тази възраст субективно се възприема и от учители, и родители като най-труден период от развитието на детето.

Съгласно неговите виждания съществуват два основни пътя на протичане и проявление на тази възрастова криза – единият, като криза на независимостта, а другият, като криза на зависимостта. Към индивидуалните прояви на тази възрастова криза, той отнася и симптоми, като негативизъм, интелектуализация, склонност към анализиране, включително и анализ на другите (родители, учители и т.н.), самоанализ в съчетание с крайната егоцентричност, депресията, проблеми с възприятието на физическия Аз-образ и редица различни прояви на кризата на идентичността в този период.

**13. Христова, В. (2018).** Модели за интервенция при ситуационни кризи. В: Сборник с доклади: Предизвикателствата пред правото в контекста на дигитализацията. Изд. Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, Лятна научна сесия на ЮФ, Секция Право, 2018, с.131-135. ISSN: 1313-7263 (кн. 34, серия „Юридически науки и обществена сигурност“).

В доклада са представени няколко основни модела за интервенция, които са приложими при справяне с възникнали ситуационни кризи.

*Модела на равновесието*, който в действителност е модел на равновесие/ неравновесие, поради това, че когато човек преживява криза той е в състояние на психологическо или емоционално неравновесие при което обичайните копинг-механизми за справяне и методи за решаване на проблеми не отговарят адекватно на настъпилата нова ситуация. Целта на този модел е да се помогне на човека преживяващ криза да възстанови състоянието на равновесие в което е бил преди нейното настъпване. Като цяло модела на равновесието е най-подходящ за ранна интервенция.

*Когнитивният модел* се основава на погрешното интерпретиране на събитията и ситуациите които съпътстват кризите, а не на събитията сами по себе си или фактите допринесли за тяхното възникване. Целта на модела е да се помогне на хората да променят своите възгледи и вярвания за кризисните събития или ситуации, които се преживяват.

*Психо-социалният преходен модел* допуска, че човек е продукт на взаимодействието на гените и социалните среди в които той функционира. Поради това, че човек непрекъснато се развива и променя, а паралелно с това непрекъснато се променят и социалните среди в които той функционира възникващите кризи могат да са следствие от вътрешни или външни (психологически, социални или дължащи се на дадена среда) събития. Целта на кризисната интервенция е сътрудничество с лицето преживяващо криза и оценяване на вътрешните и външни трудности допринесли за нейната поява, а след това и оказване на помощ при избора

на работещи алтернативи за текущото поведение, нагласи и налични ресурси на средата в която човек пребивава.

*Екологичният модел на развитието* - посредством прилагането на този модел се оценяват индивидуалните особености на личността, особеностите на средата както и взаимовръзката между тях, след което се отчита и тяхното влияние по отношение на конкретния етап от развитието на личността към момента на настъпването на кризата.

*Контекстуално-екологичният модел* е разработен въз основа на екологичния модел, който се фокусира върху контекстуалните елементи на кризата, които включват - физическото състояние на човека и реакциите, които са модерирани от възприятията и значението на дадено събитие за преживяващите ги, реципрочното влияние между индивида и системите засегнати от кризата и времевият фактор, който влияе пряко върху въздействието на кризата.

С помощта на терапевта при прилагането на част от тези модели на интервенция би могло да се достигне до промяната във възприемането на кризисното събитие, изграждането на нови копинг-стратегии и умения за справяне при преодоляване на възникналите кризи.

16.05.2024 г.
гр. Варна

Подпис: .....
(доц. д-р Ваня Христова)