СТАНОВИЩЕ

на научните трудове, учебната и проектна дейност на

доц. д-р Ваня Господинова Христова

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.2. Психология (Възрастова и педагогическа психология (Възрастни и ситуационни кризи)), обявен в ДВ бр. 35 от 19.04.2024 г. за нуждите на ВСУ „Черноризец Храбър“

Изготвил становището: проф. Румен Стаматов – ВСУ „Черноризец Храбър“, катедра Психология, съгласно заповед на Ректора № 376 от 19.06.2024 г.

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на документи постъпили по конкурс, обявен от ВСУ „Черноризец Храбър“ (ДВ бр. № 35 от 19.04.2024 г.), за нуждите на катедра Психология към ВСУ „Черноризец Храбър“. Предложените по конкурса материали съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър“.

1. Общо представяне на материалите за участие в обявения конкурс

В обявения конкурс е подал документи единствен кандидат – доц. д-р Ваня Господинова Христова, преподавател в катедра Психология. Представеният списък от научни изследвания обхваща общо 15 заглавия, публикувани в български научни издания и научни форуми: 2 монографии, 9 статии и 4 доклада.

Представен е списък от 15 заглавия, свидетелства и сертификати, отразяващи допълнителната квалификация и специализации на кандидатката, свързани със съвременните технологии и научни постижения в областта на психологията на развитието, както и в областта на психодиагностичната и психотерапевтична проблематика. Представен е и списък с участие в различни национални и международни проекти, което свидетелства за кохерентност в продължителните научно-изследователски търсения и интереси.

2. Данни за кандидата

Доц. д-р Ваня Христова е доктор по психология от 2013 г. и от 2015 г. доцент по психология (педагогическа и възрастова психология). Доц. Ваня Христова е:

- член Организационния комитет на ежегодната студентска конференция „Младеж, наука, съвременност” през периода 2016 г. – 2019г.

- ръководител и рецензент на дипломни работи на дипломанти от ОКС „бакалавър” в специалност „Психология”, и ОКС „магистър” в специалностите „Психология и психопатология на развитието” и „Консултативна психология”.

- ръководител - съвместно и самостоятелно на 17 български и чуждестранни докторанти в докторските програми по „Педагогическа и възрастова психология”, „Обща психология” и „Социална, организационна и консултативна психология”.

Научните интереси и изследвания се проявяват и в участието в различни национални и международни проекти:

- Международен проект „Достъп до университети за хора с увреждания – ATU“ № 2019-1-BG01-КА203-062530, съфинансиран от програма Еразъм + на Европейския съюз. Позиция: изследовател. Срок на изпълнение: 01.09.2019 г. – 31.01.2022 г. Организация изпълнител – ВСУ „Черноризец Храбър“.

- Национален проект BG05M20P001-2.002 „Студентски практики – фаза 1“ по Оперативна програма „Образование и наука за интелигентен растеж“ - Позиция: академичен наставник. Срок на изпълнение: 29.03.2016 г. - 31.12.2017 г. Организация изпълнител – МОН/ Партньор ВСУ „Черноризец Храбър“.

- Национален проект BG05M20P001-2.013-0001 „Студентски практики – фаза 2“ по Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ (ОП НОИР). Позиция: академичен наставник. Срок на изпълнение: 13.01.2020 г. - 31.12.2023 г. Организация изпълнител – МОН/ Партньор ВСУ „Черноризец Храбър“.

- Международен проект Sage “Society for all ages” 16.4.2.002/ ROBG-157 Interreg V-A Румъния-България. Позиция: учител. Срок на изпълнение: 2017 г. Организация изпълнител – Сдружение „Младежка организация за

Европейска Силистра“/ Изпълнител за извършване на обучение и преводи ВСУ „Черноризец Храбър“.

3. Обща характеристика и оценка на научната продукция

Представените научни изследвания могат да се обособят в две тематични направления, които са в полето на психологията на развитието и педагогическата психология.

Първото направление е обединено около темата за кризите, екзистенциалните загуби, преживяванията и стратегиите за справяне в различните стадии от развитието в жизнения цикъл. Обединяващото в тези изследвания е монографичния труд „Скръбта като ситуационна криза (*Копинг стратегии*)“. Издателски център на ВСУ „Черноризец Храбър“, издаден 2024 г. с обем 119 стр. Изследването проследява етапите на скръбта, породена от екзистенциалните загуби и конкретно на смъртта във времето на детството и зрелостта. Първата глава представя различните концептуализации на кризата, видовете кризи, причини и протичане в отделните стадии. Систематизирани и представени са основните рискови категории, водещи до появата на ситуационните кризи, както и елементите на тяхното проявление. Обособени са общи реакции на преживяване на кризата, изразяващи се чрез специфични физиологични, когнитивни, емоционални и поведенчески прояви. Проследени са също механизмите както и условията от които зависи преживяването на кризите. Проследени са отношенията между когнитивните интерпретации на ситуационните кризи и емоционалните и поведенческите отговори, категоризирани като конструктивни и деструктивни. Анализите са задълбочени и коректно представят различните подходи и концепции за кризите, протичането на кризите, видовете кризи и моделите за справяне. Задълбочено са анализирани подходите и моделите за справяне с кризите. Разгледани са: Основна теория за интервенция при кризи (Basic Crisis Intervention Theory), Разширена теория за кризите (Expanded Crisis Theory) и Приложна теория за кризите (Applied Crisis Theory). По отношение на обяснителните механизми на възникване ситуационните кризи и тяхната кризисна интервенция се открояват следните модели – модел на равновесието (Equilibrium Model), когнитивен модел (Cognitive Model) и модел на психосоциален преход (Psychosocial Transition

Model), Екологичен модел на развитието (Developmental-Ecological Model) и Контекстуално-екологичен модел (Contextual-Ecological Model).

Темата за кризите е анализирана и в контекста на скръбта, което разкрива и значимостта на самото изследване и допълва знанията за преминаването през различните стадии на скръбта в отделните възрасти. Стадиите на преминаването през скръбта са разгледани съдържателно и в техните темпорални измерения. Анализът е обогатен с представянето на различните видове и под-видове скръб, с едно позоваване на модела на Е. Кюблер-Рос. Процесът на скърбене е разгледан чрез интензивността и продължителността и зависимостта от опита, близостта, обстоятелствата около настъпването на смъртта, подкрепата и персоналните особености. Счита се за особено ценен анализа върху детската скръб, начините за справяне със скръбта и влиянията върху бъдещото развитие, здраве и благополучие. Тези анализи са допълнени с преглед на различните терапевтични интервенции и подходи, което е и принос не само към познанията за детската скръб, но и за начините на справяне.

Представените статии (с № 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8 и 9, както и докладите с № 11,12,13) са в посоченото изследователско поле и засягат проблемите с кризите, преминаването през кризите, видовете кризи, причините за кризите и начините за справяне. Всички тези изследвания представят допълнително нюанси в изследваната проблематика и обогатяват разбирането за кризите, скръбта и преминаването през скръбта, както и за условията от които зависи този процес, както за значението и ефективността на отделните стратегии. Като цяло зад тези изследвания се открива вътрешна свързаност, което издава и задълбоченост в опита да се осмисли този пласт от преживяванията генерирани от сериозните екзистенциални предизвикателства и погранични ситуации.

Второто тематично поле е обединено около удовлетворението на учителите от своята професионална дейност. Основният текст в това поле е монографията „Детерминанти на удовлетвореността от учителския труд – психологически ракурс“. Издателски център на ВСУ „Черноризец Храбър“, с обем от 152стр. и издадена през 2024г. Монографията преосмисля критично и допълва с нови разбирания по-ранните изследвания на автора. В контекста на съвременните изследвания върху благоденствието и здравето в училище предложеното монографично изследване може да се разгледа и като

конкретен принос за обогатяване на знанията в областта на благоденствието чрез представяне на емпирични доказателства. През последното десетилетие изследванията показват неразривната връзка между благоденствието на учениците и благоденствието на учителите, което имплицитно включва и удовлетворението от професионалната дейност. С това, представеното изследване може да се разгледа и като принос към темата за благополучието в контекста на развитието.

В монографичното изследване могат да се открият три взаимно свързани части. Първата част представя концептуализациите на учителската дейност и нейното значение за оптималното функциониране на учителите. Втората, теориите и изследванията върху удовлетворението, както и факторите, от които зависи. Посочено е значението на различни фактори, които са обособени в различни категории. Третата част представя емпирични доказателства за силата на влияние на различни персонални фактори, както и на социални фактори. Това очертава една по-пълна картина на удовлетворението на учителите от своята дейност и на отраженията на удовлетворението върху цялостното функциониране и здраве.

Към това тематично пространство се отнасят и статиите с № 3, научен доклад №10, 12). Бих искал да отбележа вътрешната близост в тези две тематични полета, основана на връзката между развитие и криза, която е анализирана задълбочено. При анализите ясно се открива умението на Ваня Христова задълбочено да анализира отделните концепции и подходи, както и да внася нови нюанси в съществуващите теоретични открития и постановки. Всички направени анализи са основани на задълбочени прегледи на широк литературен материал.

4. Характеристика и оценка на учебната дейност

Доц. Ваня Христова развива активна учебно педагогическа дейност, която обединява научните търсения с конкретните практически приложения, за което свидетелства участието в различни национални и международни проекти. Провежданите лекционни курсова са:

Образователно-квалификационна степен „Бакалавър“:

- Въведение в психологията;
- Когнитивна психология;

- Психология на развитието.

Образователно-квалификационна степен „Магистър“:

- Когнитивна психология;
- Психология на развитието;
- Кризите в психосоциалното развитие на личността.

Лекционните курсове са подкрепени с учебни помагала, които синтезирано представят основните идеи в полето на психологията на развитието.

Основните идеи, концепции и емпирични изследвания са представени изключително ясно и отразяват основните постижения в областта на психологията на развитието. Лекциите обединяват теорията с конкретни практики, за което свидетелства богатството от разнообразни методически подходи.

5. Научни и научно-приложни приноси

- Систематизирани са концептуални подходи при изследването на кризите, загубите и травматичните преживявания и опит в детска и зряла възраст и са допълнени с нови съществени характеристики.
- Разработена е психологическа концепция за скръбта, различните видове скръб и преминаването през скръбта.
- Конструиран е теоретичен подход за изучаване на механизмите и условията, от които зависи преживяването и преминаването през скръбта при екзистенциалните загуби.
- Систематизирани са различните подходи и интервенции за справяне с кризите и загубите, както и техните потенциални ефекти.
- Защитена е идеята, че преминаването през кризите и загубите притежава специфични измерения в отделните възрасти и зависи от различни персонални и социални променливи, както и от овладяването на различни стратегии за справяне.
- Отбелязани са връзките между различните изходи от кризите и загубите и опита, миналите преживявания и използвани стратегии за справяне. Приведени са емпирични доказателства, че изходите от кризите и загубите не са обвързани силно с конкретната хронологична възраст, а зависят от социалните ситуации и персоналните характеристики.

- Разработена е система от адаптирани интервенции за целите на индивидуалното консултиране и терапевтична практика при лицата преминаващи през кризи и екзистенциални загуби.
- Синтезирани са концепциите за удовлетворението на учителите от своята дейност и е представен модел, който оформя концептуална рамка за оценка на удовлетворението и осмисляне на условията от които зависи.

6. Оценка на личния принос на кандидата

Посочените приноси са изцяло заслуга на доц. Ваня Христова. Отражават нейните научни търсения и изследвания в отбелязаното поле, за което свидетелстват и самите публикации.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, давам своята положителна оценка и препоръчам на Научното жури да избере доц. д-р Ваня Господинова Христова да заеме академичната длъжност „професор“ във ВСУ „Черноризец Храбър“ по обявения в ДВ бр. 35/19.04.2024 г. конкурс за заемане на академичната длъжност „професор” в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.2. Психология (Възрастова и педагогическа психология (Възрастни и ситуационни кризи)).

12.07.2024 г.

Изготвил становището:

(проф. Р. Стаматов)